
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011236315018822 - SECTET 01708000024 339037 1.100.771,54
782011957114908698 - FAPESPA 01500000001 442042 43.342,20

TOTAL 1.144.113,74

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 940195

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 081/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE ABRIL DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RICARDO KLEBER SANTOS DE MENEZES, AUX.
OPER.GRÁFICAS A, matrícula nº 5113504/1, para acompanhar e fiscalizar 
o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO CTR 009/2023-IOE e IBF - INDÚTRIA BRASILEIRA DE FILMES S.A
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor PEDRO PAULO PEREIRA 
FERREIRA, ASSESSOR, Matrícula n° 3151204/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

Protocolo: 939854

CONTRATO
.

Contrato: 009/2023 – IOE
Exercício: 2023
REF.: Pregão nº 001/2023-IOE
PAE: 2023/37014
Objeto: FORNECIMENTO DE CHAPAS OFFSET DIGITAL PARA USO EM CTP’S A LASER, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 185.190,00 (Cento e oitenta e cinco mil, cento e noventa reais).
Data de assinatura: 18/05/2023.
Data da Vigência: 18/05/2023 a 17/05/2024.
FONTE DO RECURSO: 01501.000061
NATUREZA DA DESPESA: 3390.30
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.131.1508.8233
PLANO INTERNO: 412.000.8233C
Contratado: IBF - INDÚTRIA BRASILEIRA DE FILMES S.A
Endereço: Rua Doutor Sabino Arias, 187 - Mantiquira - Duque de Caxias/ 
RJ - CEP: 25.250-613.
E-mail: licitacoes@ibf.com.br
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 939855

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023
EDITAL Nº 01/2023 – IOE

EXTRATO DE EDITAL
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a REALIZAÇÃO DO PROCESSO SE-
LETIVO SIMPLIFICADO – PSS, para contratar 11 (onze) profissionais para 
função de Auxiliar Administrativo, mais cadastro de reserva, sendo 10 
(dez) para ampla concorrência e 01 (um) para PCD, com remuneração de 
R$1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais) + benefícios. A contratação 

temporária dar-se-á no município de Belém e terá como fundamento o Art. 
36 da Constituição Estadual, Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro 
de 1991, Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, Decreto Estadual 
nº 1.230 de 26 de fevereiro de 2015, Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 
2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019, Lei Estadual 
nº 8.972/2020 e de acordo com as disposições deste edital. As inscrições 
estarão abertas no horário de 00h01 min. do dia 23 de Maio de 2023 às 
23h 59 min. do dia 25 de Maio de 2023 e deverão ser efetuadas exclusiva-
mente no sítio www.sipros.pa.gov.br – Processo Seletivo IOE, para as funções 
anteriormente mencionadas, não será cobrada taxa de inscrição. Maiores de-
talhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam no inteiro teor 
do Edital que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
Belém (PA), 19 de Maio de 2023.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da IOEPA

Protocolo: 940002

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 102 de 16 de maio de 2023
CONCEDER, licença tratamento de saúde, do servidor DEIVID MATEUS 
LOPES, matrícula nº 57232156/1, lotado na Gerencia de Conferencia Ad-
ministrativa, de conformidade com o Art. 81 da Lei Nº 5.810/94-RJU, no 
período de 04/04/2023 a 13/04/2023.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de abril de 2023.
Anízio Beste Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 939615

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 020/2023
Processo: 2023/450884.
CHAMADA PÚBLICA n.001/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:17/03/2023
Vigência:17/05/2023 a 17/05/2024
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: V. S. SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ nº. 27.491.292/0001-69
Endereço: Rua Diogo Moia nº 566. -Bairro: Umarizal
Município: BELÉM/PA- CEP:66.055-171
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 939889

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 359 DE 18 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/563251 (PAE), de 16/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, a viajar ao município de Pa-
ragominas/PA, no período de 23/05/2023 a 25/05/2023, a fim de verificar 
a infraestrutura física e lógica do polo do IGEPREV, no referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 939809


